propter culpe in loco peccatione sicut aliqui
sunt aug⁹. Amme pumunt in locis in qui
bus deliquerunt. sicut patet per illud exem
plum quod recitat gre. in quarto dyak. qui
dam n⁹qz pbr⁹ du⁹ balneum frequentaret.
quendam virum incognitum ad suum obsequium
preparatum inuenit qui semper sibi se
dule ministrabat. Qui dum quadam die
per benedictionem et laboris mercede quendam
panem benedictum sibi exhiberet. Ille
merens respondit. michi ista quare das
patet. **I**ste panis sanctus est. ego autem ma
ducare non possum. ego enim aliquando
huius loci dominus fui. sed pro culpis meis hic
post mortem meam deputatus sum. **Q**u
queso ut omnipotenti deo hunc panem
pro peccatis meis offeras. Tunc autem te ex
auditum cognosce. cum huc ad lauandum
ueneris et me minime inuenieris. Presbiter
autem per unam ebdomadam salutarem pro eo
cotidie obtulit et reuersus cum minime
inuenit. **Q**uanto propter alicuius sancti ora
tionem sicut legitur quod sanctus patricius
in quodam loco in terra quibusdam purgatorum
impetrauit cuius hystoria post festum san
cti benedicti reperies. **C**irca sicut quod est de
suffragiis tria videnda sunt. Primo de ip
sis suffragiis que fiunt. Secundo de hijs pro
quibus fiunt. Tercio de hijs pro quos fiunt.
Circa suffragia que fiunt. **N**otandum quod
quatuor sunt genera suffragiorum que
maxime defunctis profunt. scilicet fidelium et
amicorum oratione. elemosinarum largi
tio salutis hostie immolatio et ieiuniorum
observatio. **Q**uod primum genus suffragio
rum. scilicet amicorum oratione eis proficit. patet per
exemplum de pascasio de quo gre. in quarto
libro dyalogorum. narrat quod cum vir mi
re sanctitatis et virtutis extiterit et duo
tunc in summos pontifices electi fuissent
sed tamen postmodum in unum illorum eccle
sia conuenisset. **I**pse tamen pascasio. q.

ex errore alium semper pretulit et in hac sen
tentia usque ad mortem permansit. **Q**ui cum
esset defunctus et dalmaticam feretro super
positam demoniacus tetigisset. statim
sanatus est. **P**ost multum vero temporis cum
germanus capuanus episcopus balneum ob
gratiam sanitatis petisset predictum pascasium
um dyaconum statim et obsequentem inue
nit. **Q**uo viso vehementer extimuit et
quid illi tantus vir faceret inquisiuit.
Quod pro nulla alia causa se in illo loco penali
deputatum asseruit. nisi quod in illa tali causa
plurimum iusto sensit. **E**t addidit dicens. **Q**ueso
te pro me dominum deprecare atque in hoc cognos
ces quod exauditus sis si huc redies me non
inuenieris. **Q**ui cum pro eo orasset et illuc pro
paucos dies redisset predictum pascasium in
loco eodem minime inuenit. **P**etrus quoque climac.
ait quod cum quidam sacerdos cotidie pro mor
tuis celebraret ex hoc apud episcopum accusatus
ab officio est suspensus. **C**um autem episcopus in ma
gna solemnitate per amiterum ad matutinas
pergeret et illi mortui surrexerunt dominus
Iste episcopus n⁹las nobis missas dat. **I**n super
cedente n⁹m n⁹b abstulit. **S**ed certe non enim
dauerit mortuis. quod et sacerdotem absoluit et
liberum pro mortuis celebrauit. quod gratie etiam
sunt defunctis orationes uiuorum patet per hoc
quod quidam ut refert cantor pisensis dum per
amiterum transisset per psalmum de profundis dicebat
pro defunctis. **Q**ui cum ab inimicis per amite
rum fugiens insequeret multitudinem mortui surrexe
runt et unusquisque instrumentum sui officii in ma
nu habebat et sic ipsum viriliter defenderunt et
inimicos terribiles fugauerunt. **Q**uod vero
sicut genus suffragiorum scilicet elemosinarum
elargitio eis proficit manifeste haberi potest
ex eo quod in libro machabeorum legitur
quod vir fortissimus iudas collatione facta
xii. milia dragmas argenti misit ierosoli
mam offerri ea sibi pro peccatis mortuorum ius
te et religiose de resurrectione cogitans

Quantū etiā elemosine defunctis valeant colligi p̄ illd̄ exemplū qđ naziat grego. m. iij. libro dyalogoz. Quidā nāq; miles ex corpore educ̄t̄ examinis iacuit s̄ caq; rediens q̄ cum eo gesta fuerint enarrauit Aiebat namq; qđ pons erat s̄ q̄ miger̄ et caliginosus fluuius et fetidus decurzebat Transacto autē ponte amena erant prata odoriferis herbarum florib; exornata ī quib; albatoz; hoim cōuenticula esse uidebantur q̄s varia et mira floz; suauitas satiabatur. h̄ uero erat in p̄dicto ponte p̄bo ut q̄squis iniustorum uellet trāfire ī tenebroso fetētiq; fluuiuo laboretur iusti uero securo gressu ad loca amena puenirēt ibiq; quēdā petz; noie deorsū positū magno ferri pōdere ligatum se uidisse asseruit qđ dū req̄reretur illuc esset. dictū est ei hoc idcirco patitur qz si quid ei p̄ faciēda ultōe iubeatur ad inferendas plagas pl̄ ex crudelitatis desiderio quā obediā seruiebat. Tbi etiā quēdam pegrinū se uidisse fatebatur. qui cū ad p̄dictum pontē uenēs tanta cum auctoritate transiuit. quanta h̄ sinceritate uixit. Alter uero stephs nomine dū transire uoluisset eius pes lapsus est et ex medio corpore iam extra pontem deiectus est. Tūc a quibusdam terzimis uiris ex flumine surgentib; per copas deorsum. atq; a quibusdā albatis et speciosissimis uiris cepit p̄ brachia t̄bi sursum Cumq; hec lucta fieret ihs qui uidebat ad corp̄ redibat. et quis in illo occultis arbitris examine obtinuerit scire n̄ ualuit. In quo dat̄ intelligi qđ ī illo mala carnis cū elaz; opacoē certabāt qui. n. p̄ copas deorsū. p̄ brachia at̄hebant sursum. p̄z; nimir; qz et elemosinas amauerat et carnis uicij; p̄fecte nō resisterat. Qđ autē terciū gen̄ suffragioz; scilicet sacre hostie ymolatio pl̄imū des

functis p̄sit ex multis exēplis apparet Refert igit; gg. m. iij. libro dyal. qđ cū quidam monach; su; nomine iustus ad extremum uenēs tres se occultos aureos indicasset habere et de h̄ ingimiscēs mortu; fuisset p̄cepit grego. fratrib; ut corpus ei; cū trib; aureis in sterq̄limio sepellirent dicentes. pecunia tua tecum sit in p̄dicatione. Tandem cuiā e fratrib; grego. p̄cepit ut usq; ad. xxx. dies omī die p̄ eo hostiā imolaret. Qui cū iussa cōpleisset Ihs qui defunctus fuerat cuiā fratri apparuit. Quem frater requisuit dicens Quomodo es? Cui ille respōd̄. Nūc usq; male fui s̄ iam modo bene sū qz hodie cōmunionem recepi. h̄ autem hostie imolatio nō solum mortuis sed etiam uiuis plurimum p̄fuisse inuenta est. Quidam namq; cū in quadā rupe argentum fodere. subito rupes cecidit et funditus cūctos extinxit. Un; autē eoz; s̄bitus in quodā sinu ipsius rupis mortē euasit. Inde tñ exire nō ualuit. Pro; autē illius cum defunctū existimans. oī die p̄ ipso missam celebrari faciebat et panem unum et uiceum uini cū cādela cotidie offerebat. Cui dyas; inuidēs per tres dies cōtinuos eidē ī forma humana apparuit et quo tenderet requisuit Cui cum illa sui itineris causam exponeret Ille aiebat Noli frustra uexari qz iam missa celebrata est. et sic illa trib; dieb; missam intermisit. nec ipsam celebrari fecit. Quidam autē post h̄ ī p̄dicta rupe argentum fodiens quādam uocē audiuit s̄bitus dicentem. Plane p̄cuias. qz capiti meo imminet magnus lapis. Cum autē ille tremere et ad hanc uocē audiendam plurimos uocasset. iterum fodit et similiter uocem audiuit. Tunc omnes p̄pius accedentes dixerūt. Quis em̄ es tu? Qui respondens dixit. plane

facatis quia magnus lapis. qui super me ca-
dit. Qui a latere fodientes et ad eum us-
que pervenientes eum sanum et incolumem
extraxerunt. Et sciscitantes quomodo ibi
tam diu vixisset. dixit quod qualibet die
panis unum et viceus vini et candelam ac-
censa nisi tantum tribus diebus sibi obla-
tus fuit. Quod uxor eius audiens et vobe-
menter exultans agnovit quod de oblatione
sua fuerit sustentatus et quod dyabolus eam
deceperit. ne illis tribus diebus missam can-
tari fecerit. Illud ut testatur petrus cluni-
acensis accidit in villa nomine ferzaria
gracianopolitane dyocesis. Breve etiam re-
fert quod dum quidam nauta in mari nau-
fragium passus fuisset et quidam sacer-
dos pro eo hostium immolasset ipse tan-
dem de mari sanus exiit. Cum autem qua-
liter euasisset interrogaretur dixit quod dum
in medio maris existeret et iam pene fati-
gatus deficeret quidam ad eum venit et
panem quemdam sibi obtulit. Quod cum
ille comedisset. statim confortatus vires
recepit. Et in quadam nauis inde transeunte
receptus fuit. Inuentumque est quod illa hora
panem habuit qua pro eo sacerdos hostiam
immolauit. Quod vero quartum suffragiorum
genus scilicet ieiuniorum observatio defun-
ctis prodest testatur Gregorius agens tam de isto quam
de alijs tribus dicens. Animae defunctorum
quatuor modis solvantur. aut ob-
lationibus sacerdotum. aut precibus san-
ctorum. aut carorum elemosinis. aut
ieiunio cognatorum. Valde nichilominus
pro eis penitentia facta ab amicis. unde
revelit quidam sollemnis doctor quod cum
quedam mulier viro mortuo de paup-
tate desperaret. Apparuit ei dyabolus di-
cens quod eam ditaret si suam faceret vo-
luntatem. Cui promittenti primo munxit
ei ut viros ecclesiasticos in suo hospicio
receptos faceret fornicari. Secundo quod pau-

peres in die reciperet et in nocte expelle-
ret. Tercio quod orationes in ecclesia garzie-
do impediret. Quarto quod nulli hoc con-
fiteri deberet de hoc. et tandem cum morti
appropinquasset et a filio ad confessionem
admoneretur. Illa ei factum aperiens
dixit se confiteri non posse. nec sibi ali-
quid confessio valeret. sed cum ille cum
lacrimis instaret et penitentiam se pro ea
facturum promitteret illa puncta pro sa-
cerdote filium destinavit. Sed antequam sacer-
dos veniret demones ad eam irruerunt
quorum horrore ac timore percussa ea mor-
tua est. Filius suus et peccatum matris
confitens et penitentiam septennem faciens
Ipsa completa vidit matrem ei de sua li-
beratione gratias referentem. Valens etiam
am eis indulgentie ecclesie. Unde cum
quidam apostolice sedis legatus quen-
dam strenuum rogaret ut in terra albiem-
iservitum ecclesie militaret. facta indulgentia
a patre suo defuncto per unam ibidem
quadragenam mortuus est. Qua cons-
pleta pater luce clarius ei apparuit et de
sua liberatione gratias ei egit. Circa ter-
cium scilicet illos pro quibus fiunt quatuor
videnda sunt. Primo qui sunt illi
quibus possunt prodesse. Secundo qua-
re debent eis prodesse. Tercio si omni-
bus equaliter prosunt. Quarto quali-
ter suffragia que pro ipsis fiunt scire
possunt. De primo qui scilicet sunt illi
quibus possunt prodesse. Sciendum
est quod sicut dicit Augustinus omnes qui
de hac vita decedunt. aut sunt valde bo-
ni. aut valde mali. aut medio ceteri bo-
ni. Suffragia igitur facta pro valde bo-
nis sunt gratiarum actiones. pro valde malis
sunt vitiorum qualescunque consolaciones. pro me-
dio ceteri bonis sunt expiaciones. Valde autem
boni dicuntur qui statim euolant et ab utroque
igne tam purgatorij quam inferni liberi sunt.

Eorum autem sunt tria genera scilicet baptizati
 martires et uiri perfecti. qui scilicet tam perfecte
 edificauerunt auxilium argentum et lapides preciosos. id est dei dilectionem. proximi amorem. et
 bonam operationem. ut non cogitent
 placere mundo sed tantum deo. Qui et si quando
 venialiter peccant. feruore tamen caritatis
 ita in eis peccatum consumit sicut gutta
 aque camino ignis penitus absorbetur
 et secum cremabilia nunquam ferunt. Qui
 igitur pro aliquo istorum trium generum ora
 ret vel aliqua suffragia faceret eis iniuriam
 faceret. quia sicut dicit augustinus. In iuriam
 facit martiri qui orat pro martire. Si vero
 aliquis pro aliquo valde bono exoraret
 de quo tamen an euolasset dubitaret tunc
 ille orationes essent gratiarum actiones
 et ad meritum cederent exorantis secundum
 illud. oratio mea in sinu meo conuertitur
 hijs enim tribus generibus celum pertinetur apertum
 cum decedunt. nec aliquem purgatorij ignem
 sentiunt quod significatum est per illos tres
 quibus celum apertum est. Apertum est enim
 christo baptizato luc. iij. Iesu baptizato
 et oranti est celum apertum. pro quod significat
 quod celum apertum omnibus baptizatis. siue sine
 puili siue adulti. Ita quod si hinc decederent
 pertinus euolarent. Baptismus enim virtute
 passionis christi mundat ab omni peccato
 et originali et mortali. et veniali. Secundo
 apertum est stephano lapidato act. viij. ecce
 uideo celos apertos etc. pro quod significat quod
 apertum omnibus martiribus. ita quod statim
 euolant cum decedunt et si aliqua crema
 bilia habebant omnia falce martirij re
 secantur. Tercio apertum est Jobi perfectis
 simo apoc. iij. vidi et ecce hostium apertum
 in celo. pro quod significat quod uiris perfectis
 qui totaliter penitentiam operunt nec
 venialia admiserunt. vel si aliquando ad
 mittuntur a feruore caritatis pertinetur consumuntur. celum ipsum continuo apertum

et mox in illud perpetuo regnaturi ingre
 diuntur. Valde autem mali sunt qui continuo
 in inferni baratrum demerguntur pro quibus
 si de eorum damnatione constaret nulla suf
 fragia aliquatenus essent siue secundum quod
 dicit augustinus. Si scirem patrem meum esse
 in inferno non plus orarem pro eo quam pro
 dyabolo. Si autem pro aliquibus damnatis
 de quorum damnatione dubitatur aliqua
 suffragia fierent. nichil tamen eis prodesset nec
 quantum ad liberationem ut scilicet ab ipsis pe
 nis liberentur nec quantum ad mitigacionem
 ut scilicet pena in eis mitigetur vel diminuat
 nec quantum ad suspensionem ut scilicet ad
 tempus vel ad horam eorum damnatio suspen
 dat. nec quantum ad fortificationem ut scilicet ad
 tolerandum leuius roborentur. quantum enim
 ad aliquid horum in inferno nulla redemptio
 est. Mediocriter autem boni dicuntur. qui
 cremabilia aliqua scilicet lignum fenum stipu
 lam secum ferunt. vel qui penitentiam
 inunctam et sufficientem morte proccu
 pati implere non possunt qui nec adeo boni
 sunt. qui suffragijs egent. nec adeo
 mali qui eis prodesse valeant. suffragia
 igitur facta pro hijs sunt eorum expiationes.
 Unde isti sunt illi quibus ipsa suffragia
 solum prodesse possunt. In huiusmodi autem
 suffragijs faciendis ecclesia consuevit tri
 plicem numerum dierum maxime obseruare
 scilicet septenarium tricenarium. et anni
 uersarium. et ratio horum assignatur in libro
 mitrali de officio obseruat septenarius
 ut anime ad eternum quietis sabbatum
 perueniant. vel ut eis omnia peccata que in uita
 egerunt que pro septem dies ducentur. vel ut
 remittantur eis peccata que egerunt cum cor
 pore quod consistit ex. iij. humoribus. et cum
 anima in qua sunt tres uires. Obseruat
 tricennarius qui constat ex tribus denarijs
 ut purgetur in eis quicquid in fide trinitatis
 et in transgressione decalogi delinquitur.

Observatur anniuersarius. ut de annis
calamitatis perueniat ad annos eterni-
tatis. Sicut enim anniuersarium san-
ctorum celebramus ad ipsorum hono-
rem et nostram utilitatem. Sic et anni-
uersarium defunctorum ad ipsorum utilitatem
et nostram deuocōem. De secundo dicitur quare
scilicet eis debent suffragia prodesse. Sci-
endum quod tripla ratio debent eis prodesse.
Primo ratione unitatis. Sunt enim unū
corpus cum illis de ecclesia militante et
ideo bona sua debent eis esse communia.
Secundo ratione dignitatis quoniam
dum ad huc uiuerent meruerunt ut hec
sibi prodesse. Et ideo dignum est ut
qui alios iuuerunt et ipsi ab alijs iuue-
tur. Tercio ratione necessitatis quia scilicet
sunt in statu in quo se iuare non
possunt. De tercio utrum scilicet equali-
ter omnibus profint. Sciendum quod si
ipsa suffragia in speciali fiunt magis pro-
funt illis pro quibus specialiter fiunt
quam alijs. Si autem in communi fiunt
magis profunt eis qui plus meruerunt
in hac uita ut sibi prodesse. Si in equa-
li uel maiori necessitate existunt. De quarto
quod scilicet suffragia que eis fiunt scire possunt.
Sciendum quod secundum augustinum scire possunt tri-
bus modis. Primo per diuinam reuelatio-
nem quoniam scilicet deus hoc eis reue-
lat. Secundo per bonorum angelorum
manifestationem. angeli enim qui hic semper
nobiscum sunt et omnes actus nostros
considerant in instanti quasi ad eos pos-
sunt descendere et eis pertinuis nunciare.
Tercio per animarum hinc exeuntem in-
timationem. anime enim que de hoc mun-
do transeunt hec et alia eis nunciare pos-
sunt. Quarto nichilominus scire possunt
per experientiam et reuelationem. Cum enim
a penis se releuari sentiunt. suffragia pro se
fieri cognoscunt. Circa tertium scilicet

illos per quos fiunt. Sciendum quod ipse
suffragia si prodesse debent. Oportet quod
fiant ab his qui sunt in caritate. Nam
si per malos fiunt prodesse non possunt.
Unde legitur quod dum quidam miles in
lecto cum uxore esset. et luna valde lu-
cens per rimas intraret mirabatur quomodo ho-
mo rationalis creatori suo non pareret
cum eidem creature irrationales pares-
rent. et dum cuidam militi defuncto quod
sibi fuerat familiaris detraheret subito il-
le qui mortuus fuerat in thalamum in-
troiit et dixit illi. Amice noli male su-
spicari de aliquo. et condona michi si
quid in te peccavi. Cumque super statu suo
interrogaretur dixit. Varijs penis affli-
gor precipue quia tale cimiterium ui-
olauit. et ibi quendam vulnerans eum
capa. expoliavi sua. que michi supponi-
tur et uno monte magis me premie-
rogauitque ut pro se orationes fieri fac-
ceret. Cum autem sibi diceret. an uellet
quod a tali et tali sacerdote ipsas orationes
ficeret fieri. Ille ad hoc nichil respon-
dens caput more rennuentis concussit.
Demum dixit. si uellet quod talis heremita
pro se oraret. Cui ille utinam ille pro
me oraret. Quod cum se facturum pro-
mitteret et ille ait. Et ego dico tibi.
quia ab hac die usque ad duos annos
Tu etiam morieris. Sicque ille disparu-
it et miles uita sua in melius mutata
in domino obdormiuit. Quod autem dictum
est. suffragia facta per malos prodesse
non posse. Intelligendum est. nisi sint
opera sacramentalia. ut est celebratio
misse que a malo ministro uolari non
potest. Vel nisi ipse defunctus uel aliquis
eius amicus. Aliquibus etiam malis
aliqua dispensanda reliquisset. Que ta-
men continuo dispensare debent. ne sibi
contingat quod eundem contigisse legitur.

Affles em̄ quidā i bello karoli magni cum mauris pugnatur⁹ rogauit ognatum suū ut si in bello moreretur equum suū venderet et pauperib⁹ p̄cium daret. Quo mortuo cum eq⁹ sibi nimis placeret. eum sibi retinuit ⁊ post modicum temporis defūct⁹ ei tanq̄ sol fulgens apparuit dicens. Cognate bone p̄ octo dies me fecisti pati penas i purgatorio p̄pter equū cui⁹ p̄cū vt dixitā pauperib⁹ nō dedisti. Sed ip̄une nō feres. hodie enim ferent animam tuā in ifernū dyaboli ⁊ ego purgatus vado in regnū dei. ecce sbito in aere auditus est clamor velut leonum vrsorū luporū et ip̄sū de medio abstulerūt. **Quatuor coronatorū**

Quatuor coronati fuerūt. Heuerus seuerlanus. corpoforus. et vic⁹tozin⁹. qui iubente dyocleciano vsq; ad mortem ic̄tib⁹ plūbatorū celi sunt. **U**orū nomina cū repiri n̄ possent q̄ tamē post multos annos domio reuelante repta sunt. statutum fuit vt eorum memoria sub nominibus aliorū. v. martirū scilicet claudij. castorij. simphoriani. nichostrati ⁊ simplicij recoleretur q̄ post duos annos a martirio p̄dictorum passi sunt. Isti em̄ martires cum omnē sculpturæ artem haberent et dyocleciano ydolū q̄dam sculpere nolent nec sacrificare aliquaten⁹ cōsentirēt iussu ip̄s⁹ dyocleciani in loculos plūbeos vsu missi sunt ⁊ sic i mare p̄cipitati circa annos domini. cc. lxxvij. Sub nominib⁹ igit̄ istorū. v. statuit melchias papa p̄dictos. iij. coronatos vocari ante. s. quā eorū nomina repirentur. Et licet postmodū nomina repta fuerūt. vsus tamen obtinuit vt. iij. coronati deinceps vocarent. **De sancto theodoro**

Theodorus in vrbe marmaritanorū sub dyocleciano et maxis

miand martirium p̄ssus est. Cui cum p̄ses diceret q̄ sacrificaret et pristinā miliciam reciperet. Respondit theodor⁹. Ego milito deo meo ⁊ filio eius ihesu cristo. Cui p̄ses. Ergo de⁹ tuus filiū habet. Cui theodorus etiā. Ad quē p̄ses. Possem⁹ eum agnoscere. Et theodor⁹. Eum vtiq; potestis agnoscere et ad eum accedere. Datis igitur inducijs sancto theodoro vt sacrificaret tēplū martis deorū noctu sanct⁹ introiit ⁊ igne supposito totum illud succendit. Qui a quodā qui hoc vidit accusatus i carcerem vt fame ibi moreret reclusus est. Cui dñs apparēs dixit. Cōfide serue me⁹ theodore qz ego tecum sū. Tūc turba de albarorū viroꝝ clauso hostio ad eum veniens cū eo psallere cepit. Qd̄ uidentes custodes terziti fugerunt. Cum aut̄ inde educ⁹ fuisset et ad sacrificiā inuitaretur ait. Si carnes meas igne cremaueris et varijs consumas supplicijs donec fuerit spiritus in narib⁹ meis nō denegabo deum meum. Tunc ad p̄ceptum p̄sidis in ligno suspendit ⁊ vngulis ferreis tā crudeliter latera eius radunt vt etiā coste nudaretur. Ad quē p̄ses. Vis theodore nobiscum esse aut cū cristo tuo. Cui ille. Cū xp̄o meo et sui ⁊ sum ⁊ ero. Tūc iussus est igne cremari. In quo quidē igne spiritum emisit. Sed tamē corp⁹ eius ab igne illesum p̄mansit circa annos dñi lxxvij. Odoꝝ vero suauissimo omnes repleti sunt et audita est vox dicēs. Veni dilecte mi intra in gaudium dñi tui. Celum q̄ apertum multi viderunt.

De sancto martino
Martinus quasi martem tenēs id est bellum contra uicia ⁊ peccata. vel martinus. q. martiz unus. fuit. n. martiz saltem voluntate ⁊ carnis mortificatione. vel martinus interpretatur

irritans vel puocans seu dominas ipse
namque pro merito sue sanctitatis irrita
uit dyabolus ad inuidiam. puocauit dominum
ad misericordiam dominatus est carni
sue pro macerationem continuam. cui se car
ni raso siue animus dominari debet. ut
dicit dyonysius. in epistola ad demo
philum. Sic dominatur dominus ser
uo aut pater filio. aut senior lasciuo u
uenculo. Eius vitam seuerus cogno
mento supplicius discipulus sancti mar
tini quem gennadius inter illustres vi
ros connumerat scripsit.

Martinus faberle pannomoru
opido oruio s; itra italiã pa
pie alitus cum patre suo tribuno militi
um. sub constantino et iuliano cesaribus
militauit. non tamen sponte quod ab infan
cia diuinitus inspiratus. cum esset annos
zuum duodecim inuitis parentibus ad ec
clesiam fugit et cathecuminum se fieri postu
lauit et ex tunc heremum intrasset non carnis in
firmis ab obstetisset. Sed cum cesares des
creuissent ut ueteranorum filij pro patribus
militarent. Martinus cum esset annorum
quindecim ad militandum uergeretur
vno tantum contentus seruo. cui tamen mar
tinus seruens sepius ministrabat et cala
menta detrahebat atque fagebat. Quodam
hyemali tempore pro portam ambiens
transiens pauperem quendam nudum ob
uium habuit. qui cum a nullo elemosis
nam accepisset martinus hunc sibi serua
tum intelligens arzepto ense clamidem
que sibi superat diuidit et partem pau
pera tribuens reliquam partem rursus in
dunt. Sequenti igitur nocte cristum cla
midis sue qua pauperem texerat parte vesti
tum. vidit cristumque ad arcustantes an
gelos sic loquentem audiuit. Martinus
adhuc cathecuminus hac me veste dregit

Unde vir sanctus in galiam non elatus. sed
dei bonitatem cognoscens cum esset an
nosum decem et octo baptizari se fecit.
et adhuc ad instantiam tribuni sui qui
tempore sui tribunatus expleto se seculo
abrenunciaturum promittebat. pro byenni
um militauit. Interea irruentibus in
tra gallias barbaris Julianus cesar con
tra eos pugnaturus. pecunia militibus
erogauit. At martinus nolens demiceps
militare donatum recipere noluit. cesari
dixit. cristi ego miles sum. pugnare
michi non licet. Indignatus Julianus
dixit quod non religionis gratia. sed metu
belli imminentis milicie renuncaret. Cui
martinus intrepidus respondit. si hoc
signum non fidelis ascribitur. crastina die
ante aciem inermis astabo et in nomine
cristi signo crucis non clypeo protectus
aut galea hostium cuneos penetrabo se
curus. Unde custodiri iubetur ut iermis
ut dixerat barbaris obiceretur. Sed die
sequenti hostes legationes miserunt sua omnia
sequentes. Unde non dubium est me
ritis sancti viri talem victoriam sine
sanguine datam esse. Exinde relicta mi
licia ad sanctum hylarium pictauensem
episcopum perrexit et ab eo acolis
tus ordinatus monetur a domino pro so
porem ut pariter suos adhuc gentiles
visitaret. Profectus igitur multa ad
uersa passurum se esse predixit. Nam in
ter alpes incidit in latrones. Cumque unus
securum in caput eius vibrasset. ictum
ferientis dextere sustinuit alter. Vinctis
post tergum manibus vni eorum custo
diendus traditur. Percontatus vero lat
ronum an timuisset. Respondit nunquam se
ita fuisse securum quia sciret misericor
diam. dei maxime in temptacionibus as
futuram. Incipiensque latroni predica
uit. Et ipsum ad fidem cristi conuertit.

Qui martinum ad vitam reducere laudabiliter postmodum vitam finiuit. Cū autē mediolanum p̄terisset dya⁹ i humana spece sibi obui⁹ fuit et d̄ tenderet req̄s fuit. Cui cū r̄ndisset quo eū dominus vocaret tenderet. ille ait. Quo cūq̄ ieris dya⁹ tibi aduersari⁹. Cū autē martinus sibi respondisset. Dñs michi adiutor nō timebo qd̄ faciat michi homo statim ille euauit. Itaq̄ matrem cōuertit patet̄ vero in errore p̄mansit. Sed cū heresis arriana p̄ totum orbem pullularet. et ille pene solus obfisteret. publice celsus et de ciuitate eiect⁹ mediolanū redijt. et sibi sibi monasterium statuit sed inde ab Arriamis eiect⁹ ad insulam gallinaria cū vno solo p̄sb̄o p̄rexit vbi ellebor⁹ gramen venenatum inter alias herbas in cibum sumpsit et uanam mortē sens̄ dens omne piculum et dolorem virtute orationis fugauit. Audiens vero qd̄ beatus hylarius de exilio rediret obuiam ei p̄fect⁹ ē et iux̄ pictauū monasteriū ordinauit v̄ cū quendā adhuc cathecūmū haberet. parūp a monasterio discedens et rediēs repit eū sine baptismo defūctū. Quem in cellam ducēs et sup̄ ei⁹ corp⁹ se p̄sternens ipsum sua oratione ad vitam p̄stamam reuocauit. Idē vere homo referre cōsueuit. qd̄ dum sup̄ eum data sententia obscuris locis deputat⁹ fuisset p̄ duos angelos iudicia est suggestum. hunc esse p̄ quo martinus oraret. Iustum est igitur vt p̄ ipsos duos reducere tur et martino uiu⁹ redderet. Aliū isup̄ qui laqueo vitam finierat vite restituit. Vex̄ cū plebs turomica ep̄o cazeret ipsum plurimū remittētem sibi ordinari p̄cijt. Quidam autē ex ep̄is qui uenerat̄ eo qd̄ deformis esset habitu et vultu despectibil⁹ resistebāt. In̄ quos p̄capu⁹ fuit quidam noīe defensor. S; cū lector

hūc dēct. quidam accepto psalterio p̄timum quē inuenit psalmū legit vbi versus hic erat. Ex ore infancū et lactancū deus p̄fecisti laudem vt destruas inimicū et defensorē. Et sic defensor est ab oīb⁹ s̄futurus. Ordinatus itaq̄ episcopus. cū populi tumultū nō ferret duob⁹ fere milib⁹ extra urbem monasteriū cōstituit vbi cū lxx. discipulis i multa abstinentia uixit. Nam ibi unū nemo biberat. nisi quem infirmitas coegisset mollior habitus sibi p̄ crimine erat. Plurime ciuitates de hīs ep̄os eligebant. Cū qdā sibi nomine martiris coleretur et a martino nil de ei⁹ vita vel merito inueniri posset. quadā die sup̄ sepulchrū stans orauit dñm vt quis esset vel cui⁹ meriti indicaret. Cōuersus ad leuā vidit vmbzā nigerimam stare. Qui a martino adluratur⁹ dixit se latronem fuisse et ob scel⁹ p̄cissum esse. Continuo igit⁹ martin⁹ altare destrui p̄cepit. Legitur q̄ in dyalogo seueri et galli discipuloz̄ sancti martini vbi mlt̄a suppleta sunt que in eius vita seuerus dimiserat qd̄ martinus qdā tēpore ualentianū ip̄atorem p̄ quadā necessitate adijt. Sed ille sciēs eū uelle petere qd̄ ipse nolebat dare. fores palatij sibi claudi fecit. At martin⁹ semel et itez̄ passus repulsam alio obuolut⁹ et anere s̄peratus p̄ vnā ebdomedam cibi et potus abstinentia macerat. Tunc monēt̄ angelo ad palaciū uenit et nullo sibi p̄hibente ad impacozē vsq̄ puenit. Quem cum uenientem uideret iratus. qz̄ fuisset admissus ei assurgere noluit donec sellam regiam ignis op̄iret et ipsum impatorem a p̄te posteriori ignis succēderet. Tunc sancto martino iratus assurgens virtutem diuinam se sensisse cōfess⁹ est multūq̄ ipsum cōplectens sibi oīa ante q̄ rogaret cōcessit. multaq̄ munera

obtulit sed **M**artinus non accepit. In eodem quoque dialogo legitur qualiter tertium mortuum suscitauit. Cum enim quidam iuuenis defunctus fuisset et mater pro resuscitatione filii beatum Martinum lacrimis exoraret. Iste in medio campi ubi erat innumerabilis multitudo gentium genua flexit. Et cunctis videntibus puer surrexit. Quapropter omnes illi gentes ad fidem conuersi sunt. Eodem quoque viro sancto obediebant. etiam insensibilia vegetabilia et irrationabilia. In sensibilia sicut ignis et aqua. Nam cum in quodam phano ignem misisset in domo prima adherente agere veteri flamma efferebatur. Tunc martinus super tectum domus ascendens obvium se aduenientibus flammis inseruit. Mox contrarium venti flamma retorquetur ut conflictus quidam compugnans inter se elementorum videretur. Nam etiam quidam cum periclitaretur ut in predicto dialogo legitur quidam negotiator nec dum christianus exclamavit. Deus martini eripe nos. Et statim tranquillitas magna successit. Similiter vegetabilia. Nam cum in quodam loco templum antiquissimum diruisset. et arborem pini dyabolo dedicatam vellet excidere obstantibus rusticis et gentilibus unus eorum dixit. si de deo tuo fiducia habes. nos hanc arborem succedemus et tu eam suscipe. et si tecum est deus tuus ut dicas euades. Quo annuente succasse arbori et iam versus eum ibidem ligatum cadenti signum crucis opposuit in aliam partem rediens rusticos. Qui in tuto loco erant fere oppressit qui viso miraculo ad fidem conuersi sunt. Irrationabilia quoque animalia sibi pluries obedierunt sicut legitur in predicto dialogo. Cum enim canes lepuleculum insequentes vidisset. Impe-

rat canibus. ut animal insequi desisterent. Mox illi constiterunt et quasi vincti in suis vestigijs fixi manserunt. Serpens etiam quidam cum fluuium quendam natando transiret. Martinus ait ad serpentem. In nomine domini iubeo te redire. Mox se ad verbum sancti retorfit et in ripam aliam transieuit. Et in gemiscens martinus ait serpentes me audiunt et homines non audiunt. Canis similiter tamen cuidam ex martini discipulis latraret. Ille ad eum conuersus ait. In nomine martini iubeo te obmutescere. Canis continuo obmutuit. ac si linguam habuisset abscisam. Fuit autem beatus martinus multe humilitatis. Nam leprosum quendam cunctis horribilem pariter obvium habens ipsum osculatus est atque benedixit. statimque mundatus est. In sacario quoque residens numquam cathedra usus est. Nam in ecclesia nemmo unquam eum sedere conspexit. Sedebat autem in sellula rusticana. quos tres pedes vocant. Multe dignitatis quia par apostolis dicitur est. et hoc propter gratiam spiritus sancti que in eum in specie ignis ad robur descendit sicut fuit in apostolis. Unde et apostoli frequenter eum tanquam comparem visitabant. Legitur enim in predicto dialogo quod quadam vice dum Martinus in cella solus sederet. Et seruus et gallus eius. discipuli pro foribus expectarent subito mirabili concussi horrore. Plures in cella audiunt insimul colloquentes de quo tamen postmodum Martinum requisissent ille ait. Dicam vobis. Sed vos queso nulli dicatis. Agnes tecla et maria ad me venerunt. Nec tantum illo die. Sed sepius se ab eis confessus est visitari et petri et paulum apostolos a se videri prohibuit.